
opusdei.org

Jubileum: Pravidla
pro získání odpustků

Apoštolská penitenciárie vydala
dokument, v němž jsou
uvedeny způsoby, praxe a
posvátná místa v Římě a po
celém světě, kde bude možné
získat tento dar milosti během
měsíců Svatého roku, zejména
při poutích a charitativních
dílech.

10.01.2025

Alessandro De Carolis - Vatican
News



„Odpustek je jubilejní milost“, která
„umožňuje objevit, jak neomezené je
Boží milosrdenství“. Apoštolská
penitenciárie cituje Spes non
confundit - bulu, kterou papež 9.
května vyhlásil Jubileum 2025 - aby v
podrobném dokumentu vysvětlila
místa a možnosti, které věřícím
umožní získat tento dar udílený
papežem od 24. prosince, kdy Svatý
rok začne.

Odpustky a poutě

„Normy o udělování odpustků“, které
nesou podpis kardinála penitenciáře
Angela De Donatise a regenta
monsignora Krzysztofa Nykiela,
především objasňují, že „během
řádného jubilea 2025 zůstává v
platnosti každá jiná odpustková
koncese“, a že ji tedy bude možné za
obvyklých podmínek získat a
uplatnit také pro duše v očistci.
Penitenciář však jistě zvláště
zdůrazňuje poutě, a to jak do Říma



do „alespoň jedné“ z papežských
bazilik, tak do Svaté země do alespoň
jedné z bazilik buď Božího hrobu v
Jeruzalémě, Narození Páně v Betlémě
a Zvěstování Páně v Nazaretě.

Upřesňuje se, že odpustek lze získat
také účastí na mši svaté, růženci,
křížové cestě a dalších slavnostech
při pouti „na kterékoli posvátné
jubilejní místo“ nebo „v jiných
církevních obcích“, katedrálách a
kostelích podle dispozic místních
biskupů. Dokument podobně uvádí
jako cíle další posvátná místa v Římě
a po celém světě - včetně velkých
svatyní a bazilik, jako jsou Assisi,
Loreto a Pompeje - a zdůrazňuje také
způsoby pro ty, kteří „z vážných
důvodů“ (klausurované sestry,
nemocní, vězni atd.) budou moci
získat odpustky i bez účasti na
poutích a slavnostech.

Odpustky, skutky milosrdenství a
pokání



V linii Spes non confundit, kde
František potvrzuje, že „v Jubilejním
roce budeme povoláni být
hmatatelným znamením naděje pro
tolik bratří a sester žijících v těžkých
podmínkách“, normy pokání
upřesňují, že odpustek je „spojen
také se skutky milosrdenství a
pokání“. Výzva věřícím zní, aby
znovu objevili tělesné a duchovní
skutky milosrdenství, takže volbou
návštěvy nemocných, vězňů,
osamělých starých lidí, různě
postižených bude možné získat
odpustek při každé návštěvě, třeba i
denně.

Stejná možnost je spojena, pokračuje
dokument, s iniciativami, „které
konkrétně a velkoryse uskutečňují
kajícího ducha, který je jakoby duší
jubilea“, zejména znovuobjevením
„kající hodnoty pátků“ se zdržením
se „alespoň na jeden den“ od
„skutečných, ale i virtuálních“
rozptýlení, jako jsou ta vyvolaná



médii a sociálními sítěmi, od
„zbytečného konzumu“, praktikování
půstu podle pokynů církve,
například „darování přiměřené
finanční částky chudým“ nebo
„podpora děl náboženského nebo
sociálního charakteru“, ve prospěch
obrany a ochrany života, opuštěných
dětí, mladých lidí v nesnázích,
starých lidí v nouzi nebo osamělých,
migrantů, nebo pak „věnování
přiměřené části svého volného času
dobrovolné činnosti“.

Svátost smíření

Svatý rok, říká Penitenciář v úvodu
norem, je zvláštním obdobím, v
němž lze zakusit Boží odpuštění. Z
tohoto důvodu je v závěrečné části
věnován prostor všemu, co
usnadňuje přístup ke zpovědi, s
řadou fakult udělených v tomto
ohledu biskupům a s výzvou všem
kněžím, „aby s velkorysou
disponibilitou a obětavostí sebe sama



nabízeli věřícím co nejširší možnost
využívat prostředky spásy“. Navrhují
se také praktické pokyny, jako je
zveřejnění „časových intervalů pro
zpovídání“, výzva, aby se kněží
„nacházeli ve zpovědnici, plánovali
kající obřady pravidelně a často“, a
také prosba o pomoc starších kněží,
kteří již nemají pastorační
povinnosti. Posledním doporučením
biskupům je dbát na „jasné
vysvětlování dispozic a principů“, na
nichž je založeno udělování
odpustků, a to pomocí přípravy, která
by „zvláštním způsobem
zohledňovala místní okolnosti,
kulturu a tradice“ každého národa.

RadioVaticana.cz

pdf | dokument generován automaticky
z https://opusdei.org/cs-cz/article/

jubileum-pravidla-pro-ziskani-
odpustku/ (05.06.2025)

https://opusdei.org/cs-cz/article/jubileum-pravidla-pro-ziskani-odpustku/
https://opusdei.org/cs-cz/article/jubileum-pravidla-pro-ziskani-odpustku/
https://opusdei.org/cs-cz/article/jubileum-pravidla-pro-ziskani-odpustku/

	Jubileum: Pravidla pro získání odpustků

